Администрация города Новочеркасска

Управление образования

П Р И К А З

30.12.2022                                           № 791                                     г. Новочеркасск

Об утверждении плана мероприятий

по введению ФГОС СОО

В соответствии с приказами Минпросвещения России от 12.08.2022 №732

«О внесении изменений в федеральный государственный образовательный

стандарт среднего общего образования», Министерства образования и науки

Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования»,

минобразования Ростовской области от 06.12.2022 №1223 «Об организации

работы по введению обновленного ФГОС», минобразования Ростовской области

от 29.12.2022 №1354 «Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС»

(далее – обновленный ФГОС СОО) с целью создания условий для планового

введения ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года во всех общеобразовательных

учреждениях города Новочеркасска,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.Утвердить:

1.1 муниципальный план мероприятий по введению обновленного ФГОС

СОО в общеобразовательных учреждениях г. Новочеркасска (приложение 1);

2. Начальнику отдела специального образования, здоровьесбережения и

организационно-методического сопровождения Управления образования:

2.1 обеспечить в части компетенций:

-   Организационно-методическое сопровождение реализации обновленного

ФГОС СОО.

- Актуализацию планов работы городских методических объединений в части

введения обновленного ФГОС СОО до 01.04.2023.

- Организацию распространения лучших практик общеобразовательных

учреждений по реализации ФГОС СОО в рамках работы городских

методических объединений

3. Начальнику отдела дошкольного, общего и дополнительного образования

Управления образования:

3.1. обеспечить в части компетенций:

- Организацию информационно-просветительской работы по вопросам

ведения обновленного ФГОС СОО, в т.ч. на официальном сайте Управления

образования Администрации города Новочеркасска

- Информационно-просветительскую работу с родителями (законными

представителями) по вопросам введения ФГОС СОО.

4. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений обеспечить:

4.1 Разработку и утверждение школьного плана по введению обновленного

ФГОС СОО до 31.01.2023.

4.2   Участие в мониторинге готовности общеобразовательных учреждений к

введению ФГОС СОО, в т.ч. в мониторинге готовности педагогов к

реализации обновленного ФГОС СОО.

4.3. Информационно-просветительскую работу с родителями (законными

представителями) по вопросам введения ФГОС СОО на постоянной основе, в

т.ч. средствами официальных сайтов общеобразовательных учреждений.

4.4. Разработку и утверждение планов работы школьных методических

объединений в части введения обновленного ФГОС СОО до 01.04.2023.

4.5. Организацию участия в курсах повышения квалификации педагогических

работников, планирующих в 2023- 2024 учебном году реализовывать ФГОС

СОО, и управленческих кадров по вопросам введения обновленных ФГОС

СОО до 31.08.2023; далее - в течение всего периода введения ФГОС СОО.

4.6. Определение дефицитов при организации условий реализации

обновленного ФГОС СОО до 15.06.2023 с целью принятия мер и проведения

мероприятий по их устранению до 01.09.2023.

4.7. Организацию проведения ежегодно в первую неделю сентября

внутришкольного мониторинга использования учебников, соответствующих

ФГОС СОО, вошедших в федеральный перечень учебников.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник     управления                                                    Е.Л. Салтыкова

Елена Ивановна Кизиева,

8(8635)25 98 83

Приложение №1

к приказу по УО

№ 791 от 30.12.2022

План мероприятий Управления образования по введению обновленного федерального государственного образовательного

стандарта среднего общего образования (далее - обновленный ФГОС СОО) в общеобразовательных организациях Новочеркасска

в 2023-2024 учебном году (Приложение к приказу УО № 791 от 30.12.22)

№ п/п

Наименование мероприятия

Сроки Ответственные Планируемый

результат

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Рассмотрение на заседаниях городских

методических объединений  предметных областей

вопросов введения обновленного ФГОС СОО

в течение всего

периода

Руководители МБОУ

СОШ, руководители

ГМО

Протоколы ГМО,

распространение

опыта

1.2. Организация участия учителей и преподавателей-

организаторов ОБЖ в  мероприятиях по введению

обновленного ФГОС СОО

в течение всего

периода

Управление образования,

руководители МБОУ

СОШ , ГМО учителей

предметников

Распространение

передового

педагогического

опыта

II. Организационно-информационная работа

2.1. Участие в овещаниях организованных

минобразованием Ростовской области по вопросам

содержания образования, введения обновленного

ФГОС СОО, формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

в течение всего

периода

Управление образования

Администрации города,

руководители МБОУ

СОШ

Перечень

дефицитов,

определение

способов

их ликвидации

2.2. Участие в цикле вебинаров  для руководителей

общеобразовательных организаций Ростовской

области по вопросам содержания образования,

включая вопросы развития функциональной

грамотности обучающихся, участия во

Всероссийских и международных исследованиях

по графику Управление образования

Администрации города,

руководители МБОУ

СОШ

Распространение

передового опыта

2.3. Участие в совещаниях и                     педагогических

советах  по вопросам введения обновленного ФГОС

СОО

в течение всего

периода

Управление образования

Администрации города,

руководители

МБОУСОШ

Выявление

затруднений во

введении ФГОС,

определение путей

их преодоления

III. Учебно-методическая работа

3.1. Организация  курсов повышения квалификации для

педагогических работников и управленческих

кадров по вопросам введения обновленного ФГОС

СОО

в течение всего

периода

Управление образования

Администрации города

Повышение

квалификации

педагогических

работников и

управленческих

кадров по вопросам

введения

обновленного

ФГОС СОО по ДПП

3.2. Участие в  проведении открытых уроков, учебных

занятий, мастер-классов по вопросам реализации

обновленного ФГОС СОО в рамках курсов

повышения квалификации

в течение всего

периода

Управление образования,

руководители МБОУ

СОШ

Экспертная оценка

и диссеминация

эффективных

технологий и форм

проведения учебных

занятий в

общеобразовательн

ых организаций

3.3.  Участие в вебинаре  «Изучение русского языка в

соответствии с обновленным ФГОС СОО»

октябрь

2023 года

Управление образования,

руководители МБОУ

СОШ, ГМО учителей

предметников

Совершенствование

профессиональных

компетенций

педагогов

3.4. Участие в вебинаре «Изучение литературы в

соответствии с обновлѐнным ФГОС СОО»

октябрь

2023 года

Управление образования,

руководители МБОУ

СОШ, ГМО учителей

предметников

Совершенствование

профессиональных

компетенций

IV. Научно-методическое сопровождение общеобразовательных организаций

4.1. Организация методической поддержки руководителей и педагогов образовательных организаций по вопросам обновления

содержания образования

4.1.1. Изучение адресных рекомендаций для

управленческих команд школ по применению

функций внутришкольного управления в условиях

обновленного содержания учебных предметов

апрель-май

2023 года

Управление образования,

руководители  МБОУ

СОШ

Адресные

рекомендации

«Федеральные

рабочие программы

учебных предметов

– единое

содержание общего

образования»

4.1.2.  Участие в Вебинаре «Эффективные практики

подготовки обучающихся к ЕГЭ по русскому языку

в условиях освоения ФГОС СОО»

март 2024 года

Управление образования,

руководители  МБОУ

СОШ

Совершенствование

профессиональных

компетенций

педагогов в области

подготовки к ЕГЭ

по русскому языку в

соответствии с

требованиями

обновлѐнного

ФГОС СОО

4.1.3.  Участие в методическом семинаре «Контрольно-

оценочная деятельность учителя иностранного языка

в условиях ГИА (ЕГЭ) – фактор достижения

качественных образовательных результатов

в условиях обновлѐнного ФГОС СОО»

октябрь 2023, март

2024 года

Управление образования,

руководители  МБОУ

СОШ

Совершенствование

профессиональных

компетенций

педагогов в области

подготовки к ЕГЭ

по иностранному

языку в

соответствии с

требованиями

обновлѐнного

ФГОС СОО

4.1.4.  Участие в авторских научно-практических,

методических вебинарах

сентябрь

 2023 года,

 май 2024 года

Управление образования,

руководители  МБОУ

СОШ

Совершенствование

профессиональных

компетенций

педагогов в

соответствии

с требованиями

обновленного

ФГОС СОО

4.1.5.  Участие в вебинаре «Особенности работы с

обновленным федеральным перечнем учебников,

допущенных к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ среднего общего

образования организациями, осуществляющими

образовательную деятельность и установления

февраль

2023 года

Управление образования,

руководители  МБОУ

СОШ

Совершенствование

профессиональных

компетенций

педагогических

работников

и управленческих

кадров в

предельного срока использования исключенных

учебников» (утвержден приказом Минпросвещения

России от 21.09.2022 № 858)

соответствии с

требованиями

обновленного

ФГОС СОО

4.1.6. Участие в вебинарах для учителей истории и

обществознания «Реализация требований

обновленного ФГОС СОО в деятельности учителей

истории и обществознания»

октябрь-ноябрь

2023 года

Управление образования,

руководители  МБОУ

СОШ, ГМО учителей

предметников

Повышение

методических

компетенций

учителей истории

обществознания

4.1.7. Привлечение школьных психологических служб для

сопровождения внедрения  ФГОС СОО: проблемы и

перспективы

май

2023 года

Руководители  МБОУ

СОШ,  педагоги-

психологи, ООО Центр

ППМиСП

Повышение

методических

компетенций

учителей

4.1.8. Принять участие в региональном вебинаре для

пелагогов-психологов: Психологические технологии

повышения учебной мотивации обучающихся в

условиях внедрения ФГОС СОО

сентябрь

2023 года

Руководители МБОУ

СОШ, педагоги-

психологи,  ООО Центр

ППМиСП

Повышения учебной

мотивации

обучающихся

4.1.9. Привлечение методического актива учителей и

преподавателей-организаторов ОБЖ для изучения

проблем и запросов на оказание помощи в

реализации обновлѐнных ФГОС СОО

октябрь-декабрь

2023 года

Руководители  МБОУ

СОШ, ГМО

преподавателей –

организаторов  ОБЖ

Работа

методического

актива

4.1.10. Участие в  семинаре «Современные технологии и

методический инструментарий обучения «ОБЖ» в

условиях введения ФГОС СОО»

январь

2024 года

Руководители МБОУ

СОШ, ГМО

преподавателей –

организаторов  ОБЖ

Повышение

методической

компетенции

преподавателей-

организаторов ОБЖ

4.1.11. Участие в ежегодной региональной научно-

практической конференции «Региональная история

Великой Отечественной войны (теория и практика

организации исследовательской деятельности

январь - март 2023

года,

январь - март 2024

годов

Управление образования,

руководители  МБОУ

СОШ, ГМО учителей

предметников

Вовлечение

педагогов и

школьников в

учебно-

обучающихся)» исследовательскую

деятельность по

восстановлению

и сохранению

исторической

памяти о павших

воинах в Великой

отечественной

войне

                                 V. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников

5.1. Участие в  ежегодной многопрофильной  научно-

практической конференции обучающихся

Ростовской области «Ступени успеха»

ноябрь

2023 года

Управление образования,

руководители МБОУ

СОШ

Выявление и

развитие у

обучающихся

творческих

способностей, и

интереса к

проектной, научной

(научно-

исследовательской),

инженерно-

технической,

изобретательской,

творческой

деятельности,

пропаганда научных

знаний и

достижений

5.2.  Участие в  ежегодной региональной научно-

практической конференции «Региональная история

Великой Отечественной войны (теория и практика

январь - март 2023

года,

январь - март 2024

Управление образования,

руководители МБОУ

СОШ, ГМО учителей

Вовлечение

педагогов и

школьников в

организации исследовательской деятельности

обучающихся)»

годов истории учебно-

исследовательскую

деятельность по

восстановлению и

сохранению

исторической

памяти о павших

воинах в Великой

отечественной

войне

                               VI. Мониторинговые и оценочные исследования в системе реализации обновленного ФГОС СОО

6.1. Принимать участие в  мониторинге  перехода на

обновленный ФГОС СОО в общеобразовательных

организациях Ростовской области

по графику Управление образования,

руководители МБОУ

СОШ

 Анализ результатов

6.2. Принимать участие в мониторинговых исследований

по выявлению профессиональных дефицитов

педагогических работников и управленческих

кадров

в течение

всего периода

Управление образования,

руководители МБОУ

СОШ  Анализ результатов

6.3. Участие в мониторинге результатов реализации

основных образовательных программ

в течение

всего периода

Руководители МБОУ

СОШ

Анализ результатов

мониторинга

VII. Консультационно-методическая работа

7.1. Принимать участие  в работе Консультационной

линии на сайте института «ЕГЭ – траектория

успеха» по вопросам подготовки школьников к

ГИА-11 в условиях обновленных ФГОС СОО»

в течение всего

периода

Руководители,

заместители,

руководители ГМО и

ШМО  учителей

предметников МБОУ

СОШ

Распространение

передовых

педагогических

практик

7.2. Принимать участие в  работе Консультационной

линии по вопросам внедрения и реализации

обновленного ФГОС СОО в ГБУ ДПО РО РИПК и

ППРО

в течение всего

периода

Руководители,

заместители, учителя

предметники,

руководители ГМО и

ШМО МБОУ СОШ

Распространение

педагогических

практик, накопление

опыта